
COMUNE DI VILLALBA
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA)

  

COPIA ORDINANZA N. 23 DEL 06-12-2024
Ordinanza Sindacale n. 1 del 06-12-2024

 

OGGETTO

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER IL DIVIETO DI
UTILIZZO DELLA RISORSA IDRICA, AI FINI DEL CONSUMO UMANO,
DISTRIBUITA NELL'AMBITO TERRITORIALE DEL COMUNE DI
VILLALBA.

  
 

 

 

IL SINDACO

Preso atto della nota pervenuta a mezzo pec del 02/12/2024, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 8140, avente
come oggetto “Riscontro note problematiche torbidità in distribuzione ai comuni della provincia di Caltanissetta
forniti attraverso l’acquedotto Madonie est” con la quale Siciliacque Spa comunica che le acque in distribuzione
nei comuni serviti tramite l’acquedotto Madonie est sono interessate da un alto livello di torbidità, e che
quest’ultimo non potrà ridursi fino alla completa stabilizzazione del funzionamento delle fonti, compromessa
anche dagli interventi manutentivi in corso anche nella giornata odierna;

Richiamata, altresì, la nota dell’Asp di Caltanissetta prot. n. 10744 del 05.12.2024, con la quale viene
CONSIGLIATO ai Sindaci dei Comuni di Villalba e Vallelunga - sulla scorta degli esiti dei campioni di acqua
destinata al consumo umano del 05.12.2024 - di “emettere in via precauzionale ordinanza di divieto sull’uso
alimentare dell’acqua e igiene della persona sino a quando il valore del parametro torbidità non rientri nella
norma”;

Rilevato che nelle suddette note non si fa cenno alcuno sul profilo di potabilità/non potabilità dell’acqua,
limitandosi le autorità competenti in materia a fare riferimento ai soli profili di torbidità, rimettendo ad un
apprezzamento meramente prudenziale dei Sindaci la scelta di emanare un ordinanza di divieto dell’ uso
alimentare dell’acqua e per l’igiene della persona, sino a quando il valore del parametro torbidità non rientri
nella norma;

Ravvisata, quindi, la necessità di salvaguardare l’igiene, la salute e la sicurezza dei cittadini mediante l’adozione
in via precauzionale di un provvedimento di divieto nel territorio del Comune di Villalba di uso alimentare
 dell’acqua e per l’ igiene della persona, sino a quando il valore del parametro di torbidità non rientri nella
norma, salvo diverse nuove indicazioni da parte delle Autorità competenti.

Visto l’art. 50, comma 5, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., a mente del quale in caso di emergenze sanitarie o di
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le Ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco;

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono espressamente richiamati:

ORDINA

IL DIVIETO DI USO ALIMENTARE DELL’ACQUA E PER L’ IGIENE DELLA PERSONA SINO A QUANDO IL VALORE DEL
PARAMETRO TORBIDITÀ NON RIENTRI NELLA NORMA E SINO A NUOVE E DIVERSE INDICAZIONI DA PARTE
DELLE AUTORITÀ COMPETENTI

Comune di Villalba (CL) Ord. 23/2024 1/2



DISPONE

1.      DI DARE massima pubblicità alla presente Ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio
per 15 giorni, nonché mediante pubblicazione sul sito web di questa Amministrazione;
2.       DI RENDERE immediatamente esecutiva la presente Ordinanza.

AVVISA

1.       Che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., o in
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel termine di
giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all'albo
Pretorio del Comune di Villalba.

DISPONE
la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line, sulla home page del sito istituzionale e la
notifica mediante invio di copia a mezzo P.E.C., del presente provvedimento a:

·        sig. Presidente della Regione Siciliana
presidente.regione.sicilia.it

·        sig. Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione civile 
dipartimento.protezione.civile.regione.sicilia.it
 

·        S.E. il Prefetto di Caltanissetta
protocollo.prefcl.interno.it

·        All’ASP di Caltanissetta
dpm.asp.cl.it
sian.asp.cl.it

·        sig. Direttore l’Azienda Sanitaria Provinciale di Caltanissetta
protocollo.asp.cl.asp.cl.it
sian.asp.cl.it

·        a Caltaqua S.P.A.
info.caltaqua.it
direzione.tecnica.caltaqua.it
 
·        al Consorzio di Bonifica CL
caltanissetta.consorzibonificasicilia.it
 
·        all’ATI di Caltanissetta
ati.aticaltanissetta.it
 
·        a Siciliacque S.p.A.
siciliacque.com
 
·        alla Cabina di Regia emergenza idrica
Cremidr2024.it
 
·        alla Stazione Carabinieri di Villalba
tcl22002.carabinieri.it
 
·        al Corpo di P.M. di Villalba
SEDE

                                                                                                                       Il sindaco

                                                                                          (Maria Paola Immordino)

Comune di Villalba (CL) Ord. 23/2024 2/2

mailto:presidente.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.protezione.civile.regione.sicilia.it
mailto:protocollo.prefcl.interno.it
mailto:protocollo.asp.cl.asp.cl.it
mailto:caltanissetta.consorzibonificasicilia.it
mailto:ati.aticaltanissetta.it
mailto:siciliacque.com
mailto:Cremidr2024.it

